[image: image1.png]o (PR DAESTy

S %‘%

\«Qy 2
-4 %
¢ B
: S

3

%

MORUNGABA

Gabinete do Prefeito
[image: image2.png]o (PR DAESTy

S %‘%

\«Qy 2
-4 %
¢ B
E: S

3

%

MORUNGABA

 Decreto nº 3.867/25

Decreto nº 3.867, de 29 de agosto de 2025.
“Dispõe sobre a formação do COMTUR – Conselho Municipal de Turismo, e dá outras providências.”

Eu, Luis Fernando Miguel, Prefeito Municipal da Estância Climática de Morungaba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições a mim conferidas por Lei;

D E C R E T O  :

Art. 1º - O Conselho Municipal de Turismo – COMTUR, nos termos da Lei nº 2.197, de 28 de dezembro de 2023, fica assim constituído:

Parágrafo único – Os membros do Conselho foram empossados em 26 de maio de 2025 e têm mandatos distintos conforme determina a Lei nº 2.197/2023.
I- para os representantes do poder público municipal, titulares e suplentes, indicados pelo Prefeito, o mandato se encerrará no dia 31/12/2026, podendo ser reconduzido pelo Prefeito;
II- para os representantes de entidades da iniciativa privada, titular e suplente, o mandato é de dois anos, contados a partir da data de posse, podendo ser reconduzido por suas Entidades;
III- para os representantes da polícia militar e da polícia civil, titular e suplente, o mandato é de dois anos, contados a partir da data de posse, podendo igualmente ser reconduzido;

Parágrafo único – É competência do Secretário Executivo, o controle das diferentes datas de vencimento dos mandatos dos membros do Conselho.

Art. 2º - Em votação secreta, foi eleito entre os pares da iniciativa privada para ocupar o cargo de Presidente do COMTUR: Juliana Flaibam Cilindri Miguel e por ela escolhidos, como Vice-Presidente: Luan Rene Silvestre dos Santos, apenas para representar o presidente em eventos externos; e como Secretário Executivo: Lenise Andressa Molena.
Parágrafo único - O presidente, escolhido entre os membros da iniciativa privada, terá o vencimento do seu mandato no dia 31/12/2025, podendo ser reconduzido em nova eleição a ser realizada na primeira reunião do exercício de 2026.

Art. 3º - Os serviços prestados pelos membros do Conselho, serão sem ônus aos cofres públicos e considerados relevantes ao município.

Art. 4º - As despesas com a  execução  deste  Decreto,  correrão à
conta de verbas consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 5º  -  Este   Decreto   entrará   em   vigor   na   data  de   sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Morungaba, 29 de agosto de 2025.
LUIS FERNANDO MIGUEL
Prefeito Municipal

Publicado pela Secretaria da Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba.

MARILIA LEITE RODRIGUES FREDERICO

Secretária Chefe

1) representantes do Poder Público:

	- do Turismo:

	Titular-	Débora Frare, CPF nº 262.817.508-88;

	Suplente-	 Débora Viana, CPF nº 369.670.938-78;

	- da Cultura:

	Titular-	Mauro Vinícius de Moraes, CPF nº 292.844.588-97;

	Suplente-	 Luis Filipe Tobias Cardoso Pinto, CPF nº 323.386.708-50;

	- do Meio Ambiente:

	Titular-	Eng. Agrª. Clara Geromel, CPF nº 252.463.118-48;

	Suplente-	 Eng. Agr. Amarildo Rogerio, CPF nº 104.416.368-29;

	- da Educação:

	Titular-	Pedro Paulo Xavier, CPF nº 433.723.308-38;

	Suplente-	 Priscila Tatiane Machado, CPF nº 286.609.168-08;

2) representantes da Iniciativa Privada:

	- dos Meios de Hospedagem:

	Titular-	Wingrid Augusto Xavier, CPF nº 083.913.176-33;

	Suplente-	 Natália Frare, CPF nº 361.729.168-66;

	- dos Restaurantes e Bares Diferenciados:

	Titular-	Charla Cristina Batista da Silva Guimarães,

 			CPF nº 187.708.738-60;

	Suplente-	 Maria Meire de Matos Leão, CPF nº 519.730.655-68;

	- dos Agentes de Turismo:

	Titular-	Ana Carolina de Sá Celano Moraes, CPF nº 415.674.098-65;

	Suplente-	Silvana de Oliveira, CPF nº 118.169.818-93;

	- dos Artesãos:

	Titular-	Márcia Regina Ferrari dos Santos, CPF nº 985.391.165-53;

	Suplente-	Rosangela Tombi de Vicentis, CPF nº 077.006.058-74;

	- dos Artistas:

	Titular-	Ana Elisa Gargione, CPF nº 183.941.468-56;

	Suplente-	Maria Cecilia Moreira Baradel, CPF nº 158.696.498-46;

	- dos Produtores Rurais:

	Titular-	Pedro Henrique Ciconato, CPF nº 495.220.528-25;

	Suplente-	Edilson Caetano, CPF nº 102.427.318-05;

	- dos Urbanistas:

	Titular-      Juliana Flaibam Cilindri Miguel, CPF nº 255.956.578-12;

	Suplente-   Luiza Cilindri, CPF nº 414.691.348-96;

	- do Café Artesanal:

	Titular-      Larissa Adriane Molena, CPF nº 415.730.558-24;

	Suplente-   Lenise Andresa Molena, CPF nº 445.096.058-03;

	- do Comércio:

	Titular-      Luan Rene Silvestre dos Santos, CPF nº 395.167.858-59;

	Suplente-   Toni Leandro Zipolato, CPF nº 276.057.558-64;

2) representantes de outros órgãos:

	- da Polícia Miliar:

	Titular-	Sargento Aparecido Rogerio Santiago, CPF nº 271.977.118-00;

	Suplente-	 Cabo Pierre Ferreira de Souza, CPF nº 057.580.076-33;

	- da Polícia Civil:

	Titular-	Alexandre de Andrade Farias, CPF nº 340.033.628-96;

	Suplente-	 Rodrigo de Abreu Pestana, CPF nº 296.019.498-52;

PAGE
3

VISITE A ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE MORUNGABA – Fica a 103 km. de São Paulo, 42 km. de Campinas. Seu clima é um dos melhores do Estado.  É aconchegante e tem uma série de atrativos, a exemplo de haras, trilhas de moto e bicicletas, parques e praças, teatro, doces, pimentas e ervas, artesanato, pousadas, montanhismo, cachoeiras, pescaria, comida boa, festas religiosas e uma população cordial.

Paço Municipal “Prefeito Lúcio Roque Flaibam”

Av.  Prefeito José Frare, nº 40,  Centro, Morungaba-SP  CEP  13260-001  Fone 0xx11 4014-4300

 e-mail = prefmorungaba@gmail.com    http//: www.morungaba.sp.gov.br

_1249900968